professus assignat excommunicationis eius causam, quod religiosus ad seculum redire nequeat. At ea secundum quid apostasia, & reditus ad seculum non accidunt absque alterius habitus assumptione. Et ideo hanc sententiam docent Sylvestris verb. excommunicatio. 9. casu 24. num. 1. notab. 2. & num. 53. notab. 5. fin. Nauarr. summ. cap. 27. Hisp. num. 1. 2. Latin. num. 1. 3. Tolet. lib. 4. sum. cap. 18. num. 1. Banez 1. 2. quæst. 1. 2. art. 1. vbi de apostasia à religione. dub. 2. pos. 2. conclus. coroll. 1. Manuel qq. regular. com. 2. 9. 7. 6. a. 6. notab. 1. & 1. Valent. 2. 2. disf. 1. quæst. 12. punct. 1. ad finem. Emmanuel Sà sum. verb. excommunicatio. vbi de non resursum. num. 9. Atque eidem sententia facient loan. Andre. eo. cap. 2. num. 4. & ibi Probus additum. ad Monach. num. 7. fin. Dominic. ab. in princ. num. 9. Franc. in princ. num. 5. Rosell. verb. excommunicatio. 1. casu 16. num. 5. vbi dicunt tunc huic excommunicationi locum esse, quando religiosus habitu proprio exatus, induitus seculari se alii ostendit.

32 Quare opinionem relatum ex Suar. n. 50. quatenus ait incurri hanc excommunicationem, non tantum quando totus habitus dimittitur, sed etiam quando ea sola pars exterior, qua deposita non cognoscetur depo- nens religiosus sive religionis, in eo solo cafu admittit, quando parvus alterius vestis induerit, quia runc datur habitus depositio cum alterius assumptione; & quamvis non sit totius habitus depositio, est tamen de- positio in exteriori specie, sive forma, in qua potissimum habitus confideratur, & cuius depositio sufficiens ad contrahendam hanc censuram, nec à futuro per accidens euentu pendens. Quare totam huius questionis difficultatem cō pertinere censer, quando à principio fuit solius di- missio ad breuissimum tempus animus. At hoc non placet. Sed existimo intentionem in hac re non spectan- dan esse, sed intentum. Duxor, qui quoties ad eo ex malitia externa non est gravis, & lethalis; sed solium est talis per relationem ad prauam operantis intentionem, non subiacer excommunicationi, sicut probauimus lib. 2. hiss. tral. cap. 8. num. 7. vt non erit excommunicatus qui leuiter percurret puerum clericum, ita ut percuti illa ex malitia sola externa non eset mortalis, quamvis intendat percurrere vñq; ad eius interium, & sic ex praua intentione peccet mortaliter. Nec excommunicationem in fures latram incurrit incipiens furari rem modicam animo furandi vñq; ad notabilem quantitatem. Sed tunc demum ille incurrit, quando perfidis in percussione clerici perueniet ad notabilem sufficientem ad mortalem extermam percussione. Hic autem quando ad similem furti quantitatem accicerit. Ergo similiter dimittens habitus religionis non statim incurrit hanc censuram, quois praua animo affectus sit; sed quando ea dimissio cō peruererit, vt censetur exterioris sive, ad sufficiens ad culpam lethalem. Atque proinde difficultas huius questionis non in intentione dimissoris sita est, sed in eventu externo volito: quod clare sentiunt Tabien. verb. excommunicatio. 5. casu 23. quæst. 1. num. 2. & Sayr. de censor. lib. 3. c. 3. num. 11. vbi dicunt dimittentem habitum non statim incurrire hanc excommunicationem, sed quando cō perue- nerit, vt vagetur, vel sic le hominum conspectui exhibeat: nec incurre, si ante hunc euentum mutata intentione induat habitum.

Ergo difficultas, quando ea habitus depositio mo- 55 dico tempore durat, vt spacio virius hora. Et quidem si ex aliqua apparentia causa habitus dimittitur postea assumendum, eti illa causa non omnino honesta sit, nec excusans; non erit locus huic excommunicationi, vt si religiosus habitum deponat, quod expeditius currat, ut falter, aut lapidem proficiat: quia huiusmodi dimissio, eti non omnino vacet culpa, at non est adeo emerita, vt culpa mortalitatis sit, nec meritò temera- tia dicti potest, vñpote quae causam apparentem habet, utra dicta n. 41. Item quia dimitti non dicitur quod reu temporis sumendum est. l. diuini. ff. de diuinitate. Ita docent Probus addit ad Monach. cap. 2. num. 7. ne- trici, vel monachi. in 6. Paludan. 4. disf. 1. 8. quæst. 7. art. 3. num. 41. Francisc. de Platet. tral. de excommunicatio. 8. num. 3. habetur tom. 14. tral. Tabien. D. Antonin. 2. part. 1. 2. 4. cap. 5. 3. Sylvestris verb. excommunicatio. 9. casu 24. num. 51. notab. 1. & num. 53. notab. 3. & verb. habitus. quæst. 2. Tabien. verb. excommunicatio. 5. casu 23. quæst. 1. num. 2. Nauarr. num. 2. 26. Hisp. num. 1. 31. 12. Latin. num. 131. Passarel. in priuileg.

in priuileg. Minimor. cap. 3. 4. Suar. 5. tom. in 3. part. disf. 23. cap. 1. num. 27. & num. 19. Azor 10. 1. in 1. moral. lib. 12. cap. 1. 3. quæst. 5. casu 16. & cap. 17. quæst. 9. Sayr. de censor. lib. 3. cap. 3. num. 13. & 14. Manuel Rodrig. qq. regular. tom. 2. quæst. 7. 6. av. 6. notab. 1. Confectus in priuileg. Men- dicant an notabilib. positis post Bullas Apostolicis. 13. cap. 14. & explicant Sylvestris eo notabilis 3. & ea quæst. 2. Nauarr. Manuel. Suar. eo num. 29. Azor eo cafu 16. hoc esse verum, eti eo brevi tempore religiosus illi alias vestes habitu deposito induat. Quare optimè Cardinal. Clement. 2. in princ. num. 4. quæst. 3. de vita. & boni. cleric. Rosell. verb. ex- communicatio. 1. casu 16. num. 3. & Sylvestris eo notabilis 3. & Nauarr. & Manuel ibidem tradunt religiosum induen- tem ad breuissimum tempus vestes virgatas, vel partitas, clericis omnino interdictas, vt festum amici celebret, vt nuptias, primum sacram, doctroratum, non inuolui haec censura. Quare non sibi conforas Rosella eodem casu 26. num. 5. vbi cum hunc posteriore cafunum num. 3. ad- misserit, priorem negat 4. 4. dicens esse valde pericu- losum. Nec audiundis est. Vandalus in constitutionibus fratrum Predicatorum. cap. de apostas. vbi in his casibus censuram hanc incurri affirmat.

56 Sed maior est difficultas, quando ex causa turpi habitus dimittitur eo brevi tempore, vt gratia fornican- di maiori volupate, aut clam aliqui furandi. Et quidem Paludanus, & D. Antonin. Manuel n. precedent. allegati, censem hunc incurrire, quia textus eo. cap. 2. solam temerariam habitus dimissionem excommunicat, non distinguens, an breuis, diuturne sit; atque satis temeraria est huc, vñpote quae nulla honesta causa, nec apparenti nititur. At probabilius credo, hunc non in- currere, cuius rationem assignabo num. sequent. & ita docent Sylvestris. verb. excommunicatio. 9. casu 24. num. 53. notab. 3. Tabien. Nauarr. Azor duplice loco cit. Passarel. Suarez num. 27. Sayr. 16. Confectus allegati num. precedenti; quod intelligunt, etiam dimissio alio habitu, vt n. sequenti explicabimus.

57 Adhuc tamen controvertitur est, quid dicendum, si eo breui spatio habitus dimittitur causâ diuagandi, aut eundi ad lupanar, vt dimittens incognitus adest. In quo ceterum hunc incurre refutatur Sylvestris. eo. casu 24. num. 53. notab. 3. & num. 54. quæst. 3. Tabien. Nauarr. Passarel. Sayr. Confectus citati numer. precedenti. Et in hoc capitulo explicant Sylvestris. Nauarr. & Passarel. doctrinam Paludani allegant ibi: nam eti generaliter dixerit ibi Paludanus, deponentem habitum ad horam ex cafu turpi incurrite; at exemplum hoc adhibuit, vt si causâ eundi ad lupanar. Idem tenet Banez dicens esse certum apud omnes 2. 2. quæst. 12. art. 2. vbi de apostolia à religione. dub. 2. conclus. 2. Man- uel 1. tom. summa. 2. edit. cap. 43. num. 1. fin. & hoc dicit est probabilius Suarez 5. tom. m. 3. part. disf. 23. sect. 4. num. 31. Et ratio est, quia grauitas huius delicti non est pensanda ex temporis duratione; sed ipsa habitus dimissio est per se res gravis, & sufficientia ad peccatum mortale, quod peccatum est huc legi contrarium, & materia huius censurae. Ponitque Sylvestris. discrimen inter hunc casum, & tacitum n. precedente, quod in illo dimittat religiosus habitum in ordine ad se ipsum, nempe, vt majori volupate peccet: in hoc autem dimittat in ordine ad alios, nimirum, vt incognitus vagetur. Ceterum, quamvis hanc sententia sit latius proba- bilis, probabiliores tamen credo, hunc non incurre- re, eti habitum alium ad sic se oculandum, eo breui spatio affusat: in hoc enim cafu procedit tota huius difficultas; nam vbi nullus habitus alias affusat, iam diximus num. 1. per nullam dimissionem incurri hanc censuram. Duxor, quia ad hanc censuram incur- ram desideratur moralis dimissio, nesciit quecumque habitus spoliatio (vt n. 49. probauimus). At dimis- sio tam momentanea non dicitur moralis dimissio, vt habetur ex l. diuini. ff. de diuinitate. Et confirmatur, quia

Summe T. Sanchez pars 111.

ipsem Sylvestris. eo. casu 24. num. 53. notab. 3. fin. & Passa- rello. eo. cap. 3. 4. facientur opus esse ad hanc censuram dimitti habitum affumpto alio ad vñsum; at habitus alienus ad tam breue spatiū affumpris, statimque deponendus, non dicitur moraliter affumpris ad vñsum. Tandem, quia eti dimissio illa momentanea ex malitia alterius speciei illi adiuncta sit gravis; at in ratione dimissionis temerariae, quae sola subiicitur hinc censu- ra, censem leuis, nec nomine dimissio moraliter loquendo, sed cuiudam spoliacionis digna. Et ideo hanc sententiam clare sensit esse probabilem Suarez eo. num. 3. cūm contrariam solūm probabilitatem appellat: & huius sententia est clare Toledo lib. 4. summa. cap. 1. 8. num. 3. vbi ait, deferentem habitum religionis multo tempore, excommunicari; & Emmanuel Sà sum. verb. excommunicatio. vbi de non resursum, num. 9. vbi abfoluti docet, non incurri hanc censuram ob alterius habitus breui tempore affumptionem; & clariss. Azor lib. 12. in 1. moral. cap. 13. quæst. 5. casu 16. vers. 4. igitur vbi ait ob tam breuem habitus dimissionem in monasterio, vel extra, etiam ad scelus perpetrandum, non esse lo- cūm hinc censura.

Hinc deducitur, quid sentiendum de dimittente 58 habitus, ne deprehensus in scelere perpetrando co- gnoscat. D. Anton. 3. part. iii. 1. 6. cap. 6. paulo post principium. & Sylvestris. verb. habitus. quæst. 2. affirmat, hunc non euaderi hanc excommunicationem. Sed vt ve- rum sit, intelligentius est iuxta dicta num. precedenti, quando dimissio habitus, & alterius affumpris, non sunt ad breue tempus.

Terria difficultas est, an huc habitus dimissio, vt huic excommunicationi locus sit, debeat comitari temeraria vagatione, & extra monasterium necessariò esse debeat: Calcanus conf. 12. 3. ad 1. quod sit excommunicatus. num. 7. affirmat: exigere religiosum fugitivum esse vagans superius licentia, & habitu dimissio, quod eo. cap. 2. ratio excommunicationis reddatur, ne vagans religiosi ansa detur. Alij dicunt non subdi hinc cen- suram dimissionem habitus intra priuatos monasterij pa- riates, sed quando extra illos est, quia eo. cap. 2. excom- municantur dimittentes habitum in scholis, vel alibi. At si textus non intelligenter alibi, quām intra monasterium, sufficienter id explicaret dicendo, qui alibi, vel in quous loco. Irem quia redditur ratio, vt religiosis mate- ria vagandi subtrahatur. Ita docet Angel. verb. excom- municatio. 7. casu 2. 7. initio. & hanc partem dicit Rosella verb. excommunicatio. 1. casu. 1. 6. num. 5. cīle post factum amplectendam; at ante factum contrariam, tanquam veriorem.

Sit tamen prima conclusio. Non est opus ad hanc excommunicationem, vt religiosus recedat absque superioris licentia, habitumque deponat; sed quantumcumque obtenta licentia abeat, incurrit deponendo habitum. Ratio est, quia textus d. cap. 2. non petit monachus euagationem, sed solam habitus dimis- sionem aptam ad occasionem diuagandi praestandum, qualis est huc. Et ita docent Probus addit. ad Monach. eo. cap. 2. fin. Rosell. verb. excommunicatio. 1. casu 16. num. 5. Sylvestris. verb. excommunicatio. 9. casu 25. iiii. num. 5. Tabien. verb. excommunicatio. 5. casu 2. 3. quæst. 3. num. 4. Ledesma 2. part. 4. quæst. 1. 6. art. 2. inter excommunicatio- nes nulli referatas. casu 2. 5. Sayr. de censor. lib. 3. cap. 3. num. 19.

59 Secunda conclusio. Satis est, si intra priuatos mo- nasterij parientes religiosus habitum temere deponat, vt huic excommunicationi subdatur; quia textus solam habitus dimissionem petat, & verba illa, in scholis, vel alibi, generalia sunt: & quamvis actu non vagetur religiosus ille, etiam dimissio affert vagandi potest- status, quam textus ea pena interdictit. Et ita docent Probus n. precedenti allegatus, Sylvestris. verb. excom- municatio. 9. casu 24. num. 54. quæst. 5. fin. & num. 53. notab. 3.

M 2 Tabien

Liber VI. Caput VIII.

Taberna verbo excommunicatio. cap. 2. quest. 1. num. 2. Nauar. sum. cap. 27. num. 13. Sayr. eo. cap. 33. num. 11. Azor lib. 1. infit. moral. cap. 17. quest. 1. qui addit. preferit. hoc esse verum, quando in monasterio habitu exurus, alioque assumpto, oculis secularium patet, aut se illis obicit, quod sentiat idem esse hoc non sequitur; & id clare senti ibi. quest. 1. 4 dicens, incurtere deponentem habitum, et si suam personam coler. At contrarium sustinet Rosell. verbo excommunicatio. cap. 16. num. 5. Syl. Tabien. & Sayr. proxime allegari, dicentes exigi, ut sic se laicorum oculis exhibeat. Et eiusdem sententia vindetur Ioh. Andre. cap. 2. num. 4. & ibi Anchiar. num. 1. Probus ibi. addit. ad Monachum. num. 7. fin. & ibi Dominic. in princip. num. 9. Francus in princip. num. 5. Francis. Platea de excommunicatio. §. 9. fin. habetur tom. 14. tract. auum. D. Antonin. 3. part. tit. 2. 4. cap. 55. Manuel gg. regular. tom. 2. quest. 7. 6. art. 8. vbi dicunt, religiosum tunc incurtere, quando in alio habitu se laicorum conspectibus offert. Et quidam, quos tacito nomine refert Azor ea. quest. 13. dicunt non incurtere, sive intra monasterium, sive extra habitum dimittat, occurrere tamen suam personam, quia à Christiis fecerantur. At fatentur ibi DD. eidem penae eos subiici, si portent id signum ita opertum, ut non appareat, co quod finis legis id iubentis frustaretur, & quod eum finem idem sit, non gestare, & eo modo gestare, ut non appareat; sive occultare signo non distinguenter Iudei à Christiis, qui finis huius legis fuit. Cum ergo similiter finis canonis excommunicantis religiosum dimittentem habitum, fuerit, ut religiosus ex habitu cognitus vagari nequeat, idem prorsus erit, illum non gestare, ac ita operire, ut prorsus non cognoscatur religiosus. Secundum, quia vbicumque est dispositio penalis, posset facile eludi, extensio non facta; at in penalibus permititur extensio, ut constat ex cap. quam. in fine, communiter per DD. recept. de uiris, in 6. vbi constituto penalibus irritans viltrari testamentum, extenditur ad codicillos, & donationem causâ mortis, ne canon ille ad testamento restricte eludatur: & Clement. 1. de peccatis. excommunicantur seiplices tempore interdicti in cemeteriis; & tamen extenditur ad seiplices in Ecclesiis, ne facile confitutor illa eludatur. Neque hec extensio est, sed tacita inclusio, ut docet Gloss. communiter recepta. cap. verbo. Italie. de temporib. ordinand. in 6. Tertio, quia qui solis verbis legis contentus, eius mentem offendit, non evadit illius penas. 1. non dubium. C. de legibus. 1. fraus. & 1. contra legem. ff. eodem tit. regul. fin. de regul. iuris. in 6. At religiosus habitum omnino operiens, sola canonis verba iubentis habitum gestare, amplecti, & manifeste eius mentem offendit, ac manifeste transfigreditur, quia est, ut ex habitu cognitus vagari non posset: ergo incurrit eius excommunicationem. Et ex his paret solutio ad contrariam; quamus enim ea habitus celatio non sit propriæ materialiter loquendo, habitus depositio, et tamen talis proprieitate, si formaliter attenta canonis mente loquamur. Quod si adhuc perlitifat, intendendo aliquo modo à proprietate verborum recedi, & sic extendit legem penallem; id non obstat, eius enim extensio permititur, ne facilè eius mens eludatur. Et huius sententia sum aperiti omnes DD. quos num. 5. retulimus, vocantes hunc religiosum apotatum: talem enim appellant, eo quod existimat talen habitus occultationem aquipari omnino eius dimissione, quoad ponas dimittentem habitum incurrendas. Et in propriis terminis hanc sententiam sustinet Oldra. confilia 184. num. 12. & sequentibus Iohann. Andre. cap. 2. Deum qui. num. 1. de vita, & honestate clericor. & ibi Anton. num. 3. Cardin. num. 1. quest. 1. Anchiar. num. 4. notab. 4. Imola num. 2. Idem Imola dicunt sic determinatum Bononia. Clement. 2. num. 31. de vita, & honestate clericor. & Clement. 1. num. 17. de statu monachorum. Francus cap. 2. in princip. num. 2. ne clericis. vel monachis. in 6. & ibi Probus addition. 16. ad Monachum. à num. 8. usque in finem. Anan. rubr. de apostol. num. 3. & cap. final. in fin. eodem tit. Calceanus conf. 123. vers. a. 1. quod sit excommunicatus. num. 6. Franciscus Platea, allegato Mayrone, tractatu de excommunicatio. §. 9. numero 2. habetur tom. 14. tractat. auum.

63 Verum, quamus haec sententia sit satis probabilis, non est recedendum à frequentissima sententia di-

Villagut

Liber VI. Caput VIII.

Villagut tract. de censor. quest. 35. num. 45. Rebuff. prax. beneficiorum. it. de dispenſat. cum regularibus. num. 45. D. Antonin. 3. p. tit. 6. cap. 6. paulo post principium. Sylvest. verbo excommunicatio. 9. cap. 24. num. 53. quest. 4. Caeterius sive verbo excommunicatio. cap. 61. & ibi Armilla cap. 35. num. vno. Nauar. sum. cap. 27. Latin. 131. Hispan. num. 132. Mandos. dicens sic per Rotam decimul eſſe, in signatura gratias. verbo licentia. verbo licentia non obtent. Anton. Cucus lib. 3. infit. maior. tit. 1. num. 157. Iulius Clarius lib. 5. recept. S. in practica criminis. quest. 76. num. 16. Pafarell. in prouilegio. Minimor. cap. 34. fine. Bañez 1. 2. disp. 1. quest. 12. puncto 1. fine. Manuel gg. regular. tom. 1. quest. 30. art. 2. Azor tom. 1. infit. moral. lib. 12. cap. 13. quest. 5. cap. 16. & cap. 17. quest. 10. Manuel gg. regul. tom. 2. quest. 76. art. 6. notab. 2. Mondal. conf. 12. 6. num. 28. vol. 2. Macfar. conclusiones. ita. num. 1. usque ad 9. Quia quidem sententia temperanda est, ut intelligatur, quando religiosus ille ita habitum occulat, ut a circumstantibus, vel pretereuntibus, si proprii accedit, cerni queat, & ex illo cognosci, cuius ordinis religiosus ille sit: secus, quando ab his cognosci, & videri potest, quamus ab aliis circumstantibus, qui non ita proxime accedunt, nec videri, nec cognosci valeat; quod in hoc euenti, nec materialiter, nec formaliter habitum omnino dimittat, sed tantum aliquo modo, & secundum quid. Et ita docent Caeterian. Armill. Nauar. Pafarell. Manuel. Bañez. Azor utroque loco.

64 Hinc deducitur, hanc quoque excommunicationem incurere professum, qui, cum diffinitus ac peculiaris sit habitus professorum ab habitu nouitiorum, ita cooperit habitum professorum habitu nouitiorum superinduto, ut nullo modo tanquam professus cognoscatur propterea quam tradidimus num. 53.

65 Quinta difficultas est, an qui sive religionis habitus deposito, alterius religionis amictum afflum, excommunicatione hanc contrahat: Et quidem, quando ita afflum, ut illam non ingrediatur, incurrit quidem, quia ex ea dimissione datur sufficiens vagandi causa, eo quod, ex ratione habitus religiosus ille cognosci, ac capi possit, ut facilmente negotio se eximerit, vagarique poterit probando se illius ordinis, quem habitus indicat, religiosum non esse; ac proinde solum cogetur habitus depone relata sibi vagandi facultate. Atque ita fatentur D. Antonin. 3. part. tit. 24. cap. 53. Rosell. verbo excommunicatio. 1. cap. 16. num. 5. Caeterian. Armill. Sayr. Pafarell. num. 68. aliandi, Bañez 2. 2. quest. 12. art. 1. vbi de apostolâ à religione, paf. 2. conclus. corol. 2. Manuel gg. regul. tom. 2. quest. 76. art. 2. notab. 2. Confectus eo tit. 13. cap. 15. Idque verum habet, quamus si tamen religionis habitus dimittat, ut citius in aliam admittatur, ut docent D. Antonin. Rosell. Pafarell. ibidem. Et ratio est, quia verum darat materia vagandi, dum ad aliam religionem non transfit; quamus Tabien. verbo excommunicatio. 5. cap. 23. q. 2. m. 2. hoc non approbet.

66 Sed quid si huiusmodi habitus alterius religionis afflumprosit ad tempus de licentia. Prelati alterius religionis, ut illi religionis obsequium aliquo tempore prefletur, concionando, vel docendo? Bañez ed. art. 1. dub. 2. post 2. conc. in primo caſu, quem ibi disputat, hinc non esse excommunicatum, quod id non fiat temere, sed iusta ex causa subueniendi illi religioni. At hoc ita vniuersaliter dictum non placet, sed solum, quando grauis necessitas alterius religionis, & lex charitatis id suadent, nec commode id obsequium praeflet, potest retento propriæ religionis habitu: quoniam, feclius his circumstantiis, temeraria est dimissio, præponderatque propria habitus retento subſidio illius necessitatibus nota sit virginitas. Et ita docet Azor tom. 1. lib. 12. infit. moral. cap. 17. q. 14.

67 Potissimum autem difficultas est, quando assumitur habitus alterius religionis ad illam tranſundo contraria. Quia in re duplex est sententia. Prior affirmat, hinc incurrite, quia textus cap. 2. ne clericis, vel monachi.

Somme T. Sanchez pars IIII.

discernatur. At Societas IESV in cetero habitu peculiari, ac proprio, & utrum habitu communis accommodato viu patris, ut haberetur in eius constitutionibus. part. 6. cap. 2. n. 15.

71 Ultima difficultas est, an incurrit religiosus creatus Episcopus, Cardinalis, aut Praelatus, habens iurisdictionem quasi Episcopalem in aliqua dioecesi, aut parochus, si habitum non deponat? Sed de hoc satis hoc lib. 6. c. 6. n. 23. 34. 35. 36.

SUMMARIUM.

Quae conditiones petantur, ut religiosus adiens studia absque licentia, incurrit excommunicationem cap. 2. ne clericis, vel monachis. in 6. & ex exigatur habitum deponit? n. 72.

Quid si studia sunt alias permisae, ut canonum, & Theologiae? n. 73.

An sub hac excommunicatione claudantur religiosi Societatis IESV, qui post vota biennijs, vel post proficiunt ad eundem studia absque legitima licentia? n. 74.

Quid si religiosus adest alium conuentum, in quo sunt studia, causa flendis, absque predicta licentia, vel ex quo adest studia extra illum conuentum sit? n. 75.

Quid si religiosus absque predicta licentia adest studia eiusdem oppidi? n. 76.

Quid in religionibus, in quibus licentia mittendis aliud ad habendum extra monasterium, non pender ab immediato conuento Praelatu, & an can facultatem augeat his textus concedens illis hanc facultatem, & an loquatur textus de solo immediato Praelatu? n. 77.

An quoties licentia est nulla potestatis in concedente, aut quia dolo, & metu est imperata, aut ex quacumque alia causa vel ab illo villa licentia ad religiosos studia, incurrit hanc censura? referunt quadam sententia. n. 78.

Explicatio sententia authoris. n. 79.

Quid intelligat textus per illem distinctionem, dum petit adhiberi consilium ciuitatis, vel maiorum tantum parisi. n. 80.

An sufficiat adhiberi consilium conuentus, id non sequendo, an potius requiratur confessio? referunt quadam sententia. n. 81.

Explicatio sententia authoris. n. 82.

An Priore, qui sunt extra conuentum, possint adire studia ex sola Praelatu licentia? n. 83.

An Praelatus monasterii adiens studia absque sui superioris licentia, incurrit hanc censuram? referunt quadam sententia. n. 84.

Explicatio sententia authoris. n. 85.

An Episcopus possit dare hanc licentiam religiosis non exceptis? referunt quadam sententia. n. 86.

Explicatio sententia authoris. n. 87.

An non solum Praelatus, sed eius vices tenens possit? n. 88.

Postea inuenies alia summaria.

72 Secunda excommunicatione contenta in cap. 2. ne clericis, vel monachis. in 6. est contra professos accedentes ad quae studia, nisi a suo Praelato cum consilio conuentus, vel maioris partis, eiudem licentia primitus obtent; qua excommunicatione tripliciter petet conditionem, ut incurritur. Prima est, vt sit religiosus professus. Secunda, vt accedit ad quaevis literarum studia. Tertia, vt is accessus sit absque licentia Praelati, cum consilio conuentus, vel maioris partis; qua omnes ex ipso contextu constant. Quartam conditionem addit Armilla verbo excommunicationis. cap. 5. fin. nempe, ut religiosus ille abeat, habitu dimissio, & referit pro se Caiet. in sum. eodem verb. cap. 6. Sed hoc non est verum, quia textus eam conditionem non petet in hac excommunicatione, sed in prima excommunicatione ibi inficit, de qua hucusque egimus, & in tertia, de qua agemus a num. 89. & in ea tertia excommunicatione loquitur Caietanus; quare falsò allegatur. Et ideo incurrit hoc religiosum, et si habitum non deponat, docent Anchari.

eo. cap. 2. in fin. & ibi Francus 5. DD. num. unico. verf. in ea glossa in fine.

Nec requiritur, ut studia sint alias prohibita; sed in 73 current religiosus abiens ad studia alias permitta, ut canonum, & Theologie, absque predicta licentia, quia textus expressè dicit, ad quae studia. Atque ita docent Archidiac. eo. cap. 2. num. 2. Ancharian. num. 1. Ioann. Andre. statim in principio. Dominic. in princ. num. 7. Francus in princ. num. 3. D. Antoninus 3. part. iii. 24. cap. 53. Rofell. verbo excommunicationis. cap. 1. cau. 16. num. 5. Sylvest. verbo excommunicationis. 9. cau. 25. num. 55. initio. Caietan. sum. verbo excommunicationis. cap. 61. Naturr. sum. c. 27. n. 133. & omnes allegandi.

Ex prima conditione videtur deduci, non incurritre 74 hanc excommunicationem religiosum Societatis IESV, qui post vota biennijs, quibus nouitius esse definit, fitque verus religiosus, absque legitima licentia adit studia, quia non est professus. Immo videtur nec incurrire professus sic adiens, quia in Societate IESV non est congregatio aliquo conuentus, & in nullo casu eius consilium petitur, nec ad congregatur. At existimo utrumque incurritre. Ducor, quia mens illius textus fuit excommunicare religiosos veros, qui absque licentia recedere à conuento nequeunt, ut confat ex proposito, ibi; ut periculosa religiosis evagandi materia subtrahatur. Quare dum postea solos professos excommunicant, intelligit nomine professorum eos, qui vere & proprii religiosi sunt, ad excludendos nouitios, qui tales non sunt, explicitur, aut expressè, vel tacite professos, quia tunc nulla vera religio erat, à Sede Apostolica cum solis votis simplicibus approbat. Non obstat etiam alia ratio, quia ei satisfact ex iis que num. 77. dicemus.

Secundo deducitur ex secunda conditione, non loquitur 75 que eum textum, si religiosus locum alium adest, ubi sunt intra sua religiosis claustrum funi, quia tunc est profectio ad studium. Atque ita docent Joan. Andre. Anch. Domic. Sylv. Caietanus, Nauarrus allegati n. 73. Angel. verbo excommunicationis. 7. cau. 27. n. 3. Tabien. verbo excommunicationis. 5. cau. 23. initio. Ledefini. 2. part. 4. quest. 2. 6. art. 2. in excommunicationibus non referuntur, cau. 25. Azor. lib. 12. inst. moral. cap. 13. quest. 5. cau. 16. verbo altera excommunicatione. Suar. 5. tom. in 3. part. disp. 23. scilicet 4. num. 33. Sayro de censur. lib. 3. cap. 33. num. 21. Atque idem dicendum est; si adest religiosus alius sua religiosum conuentum, ex eo adiutur studia, que extra conuentum sunt; quia tunc immediate non datur licentia eundi ad studium, sed ad alium conuentum: quamvis missio finis sit studium. Et ita textus intelligitur, quando datur licentia eundi ad studia extra claustrum existentia, extra illud manendo, quia tunc proprius est accessus ad studia. Ita docent Ledefini, & Suarez ibidem. At dubium restat, an si in vitroque cau religiosus ille absque licentia sui superioris adest alium sua religiosum conuentum causà studendi in studiis intra, vel extra manufuris tamen in conuento, incurrit hanc censuram; quia DD. predicti id non fatis explicant; & clare explicant multi ex illis non esse necessariam predictam licentiam Praelati cum consilio conuentus, sed sat esse solius Praelati in his casibus. Sic loquitur Caietanus, quem reliqui moderniores citati sequuntur; & licet alij antiquiores allegati hoc non explicant, sed dicant eum textum procedere in profectio ne ad studia extra claustrum constituta: ut cum textus excommunicationem infligat, & petat licentiam eundi ad studia obtinere à Praelato cum consilio conuentus, possunt intelligi, vt tum ad petendum hoc conuento consilium, non habeat locum deciso illius textus, ut

relicti authores moderniores loquuntur; et si res haec manet aucta, quando nulla licentia petita religiosus ille abiret. Sed existimo mentem horum DD. cito, hinc non incurrit religiosus. Potest autem non esse sufficiens, vel ex defectu potestatis in concedente, quia iuxta constitutiones religionis, non potest Praelatus immediatus cum conuento consilio, sed habito consensu, & imperata est a Praelato immmediato, petito consilio conuentus non sufficientis, sed contradicentis; vel pendet licentia a solo Provinciali, vel Generali, & obtenta est a solo immmediato Praelato cum consilio conuentus; vel pender licentia a Provinciali, vel Generali, non solis, sed cum consilio, aut consensu conuentus, & obtenta est a solo Provinciali, vel Generali, absque conuentus, secundo, potest esse licentia insufficiens, eo quod subrepititia fuerit, nempe dolo, aut metu incuso imperata. Tertio, potest nulla profectio subiecta excommunicationi in illo textu statute.

ea studia adest, incurrit hanc excommunicationem. Et ut generalius dubium proponatur, potest generaliter dubitari, an quoties audeundi licentia non est sufficiens, incurrit religiosus. Potest autem non esse sufficiens, vel ex defectu potestatis in concedente, quia iuxta constitutiones religionis, non potest Praelatus immediatus cum conuento consilio, sed habito consensu, & imperata est a Praelato immmediato, petito consilio conuento non sufficientis, sed contradicentis; vel pendet licentia a solo Provinciali, vel Generali, & obtenta est a solo immmediato Praelato cum consilio conuento; vel pender licentia a Provinciali, vel Generali, non solis, sed cum consilio, aut consensu conuento, & obtenta est a solo Provinciali, vel Generali, absque conuento, secundo, potest esse licentia insufficiens, eo quod subrepititia fuerit, nempe dolo, aut metu incuso imperata. Tertio, potest nulla profectio subiecta excommunicationi in illo textu statute.

76 Sed quid si religiosus adest studia eiusdem loci, in quo commoratur, & maneat extra claustrum? Palud. 4. diff. 18. quest. 3. art. 3. num. 42. dicit non est necessarium conuento consilium, quando ad scholas eiusdem oppidi eundem est; sed textum loqui de scholis alibi fit. Et idem docet Sayr. de censur. lib. 3. cap. 33. num. 20. sed neuter explicat, si id habeat verum, et si religiosus debet manere extra claustrum, nec ad incurrit, si nulla licentia petita vadat. Verum ex eoru doctrina id colligitur, ut quod attingit ad eis textus decisionem, non sit necessarium conuento consilium, et si aliunde posse necessarium esse, nec incurrit excommunicatione adiutorum mutatio villae licentia, cum dicant, textum loqui de scholis extra id oppidum sit. Et fundamentum eorum dicunt esse, quamvis id non explicit, quod non dicatur accessus ad studia. Et ita credo hunc non incurrit, quia textus videtur expressè loqui de profectione alio causa studiendi.

77 Nec decisio huius textus procedit in his religionibus, in quibus licentia proficiendi ad habitandum exstra claustrum, non pendet ab immediato conuento Praelatu, sed a solo Provinciali, vel Generali facultate; tunc enim adiens studia ex sola huius superioris facultate, inconsulto conuento, non incurrit, quia textus ille eo. cap. 2. de solo immmediato conuento Praelato loquitur, ut bene docent Archidiac. ibi. num. 5. Joan. Andre. num. 2. fin. Anch. num. 2. notab. 2. Dominic. ibi. in princ. cap. num. 8. & 9. Franc. in princ. num. 3. D. Antoninus 3. p. ii. 24. cap. 53. Rofell. verbo excommunicationis. 1. cau. 16. num. 5. vlt. Tabien. verbo excommunicationis. 5. cau. 23. quest. 5. num. 6. & confitetur illis verbis textus, nisi a suo Praelatu cum consilio sui conuento. Nam Generalis, aut Provincialis, non dicitur proprii habere conuentum, ac proinde solam eius potestatem, ut indegit ad hanc licentiam concedendam consilio conuento, restringit. Item, quia solam immediati Praelati conuento potest volunt textus in eo textu prescripta non habet locum in hoc cau, ut diximus num. 77. ac proinde ea forma non violatur. Quod si in hoc cau incurritur, deficit legitima licentia, incurritur quoque in omnibus propriis num. præced. siquidem absque licentia abire religiosus ille; perinde enim est absque licentia aliquid fieri, & fieri absque licentia valida, ut impetrata dolo, aut metu, aut non potest concedere; ut inire matrimonium cum consanguineis absque dispensatione potestis eam concedere, aut subrepititia, eodem modo subiecta excommunicationi Clement. 1. de affinit. & consanguinit. quando ignoranter non excusat, ac inre absque omni dispensatione; & perinde est contra paupertatis votum, si religiosus scienter doner, cum licentia non potestis eam concedere, scit si donet absque omni licentia. Secundum, quia, ut diximus eo num. 77. textus eo. cap. 2. non vult minorum, ministrare legitimam licentiam, ut religiosus ad studia extra claustrum vadat, quam iure, & attentis religionis constitutionibus desideratur; sed potius, quando iuxta illa sufficiebat solius Praelati immediati licentia, id restringit, petiturque simili conuento consilium, ut matutinus licentia illa consideretur. Arque ita textus duo videtur decidere. Prior est, ne religiosus absque legitima licentia adest, ne detur materia vaganti. Posterioris, quando ea licentia concessio spectat ad eorum immediatum Praelatum, arcat eius facultatem, iuber quoque conuento consilendum, & sic licentia et inutilia, vel religiosus si ignorat hanc excommunicationem. Tandem, quia satis temeraria huius canonis violatio,

78 Sed predicti DD. non explicant, an quando licentia eundi ad studia extra claustrum, pender a solo Provinciali, vel Generali, si religiosus absque omni licentia

violatio, quando, non bona fide, sed sciens licentiam illam esse illegitimum religiosum virtute illius studia petiti; sicut temerarius esset, qui confusis dispensationis iritate confanguineam virtute illius ducere in uxorem. Et ideo existimo in omnibus casibus num. præced. propoñis, iureti hanc excommunicationem, quando bona fides non excusat religiosum. Quod si opposas, id aduersari dicta num. 75. vbi tradidimus, religiosum absque licentia migrantem in alium sui ordinis conuentum causâ studendi intra, vel extra claustrum, non incurare hanc censuram; nam in eo cau vadit familiare religiosum. Sed respondeo, disparem est rationem, quia textus non excommunicat quicunque profectionem ab eo licentia superiorum, sed profectionem ad studia extra claustrum sit; at quando religiosus adiuvit aliud conuentum causâ studendi, sive intra, sive extra claustrum, habentia ramen in suo conuento, probamus eo num. 75. non esse propriæ profectionem ad studia; et ideo iure optimo diximus non subiaceat illam huic excommunicationi.

80. Dum autem petet textus eo. cap. 2. licentiam obtinet a Prelato cum consilio conuentus, vel maioris partis illius, dubitari meritò poterit, quid intelligar per eam disunctionem, vel maioris partis eius. Suar. 5. tom. in 3. part. disp. 23. sect. 4. num. 37. ait, per cap. disunctionem indicari, non esse opus totum conuentum ad consilium perendere, sed satis esse maiorem eius partem, & hoc ex vi illius textus, nisi constitutiones religionis amplius petant; & potest id probari, quia hoc modo non intellecta superflua esset ad disunctionem, cum iure statutum sit, factum à maiori conuentu cuiuscumque parte, dici à toto conuentu fieri. cap. 1. & cap. finalis de his, quia sunt à maiori parte. At in literis Apostolico[n]is nec vna littera superflua esse debet, quin aliquid operetur, vt probamus lib. 3. de matr. disp. 16. num. 6. At existimo non sufficiere contuocare maiorem partem conuentus, sed totum conuocandum esse ad consilium perendum, & eam disunctionem positam esse maioris declarationis gratia ad explicandum, ita conuentum totum conuocandum esse, vt non sit necessarium totius conuentus beneplacitum, sed sufficiat maioris partis, quamvis enim ex disunctione non addita, sic intelligere prior pars, quia tamen in aliquibus casibus non sufficit maior pars, ne quisquam putaret hunc casum esse ex illis, eam disunctionem addit textus: & quandoque verba in priuilegiis nihil nouum praeter ius commune inducere, sed ad pacandas conscientias, remque magis explicandam apponi, probamus lib. 1. de matr. disp. 37. num. vlt. ad ultimum. Duxit autem ad hoc, quia cum valde extraordinarium sit in religionibus, quando conuentus consulendum est, non totum, sed maiorem partem cogi, id que grauitas ceterorum non coactorum querelis expostum, sicut contra religionis stylum; non est credendum Pontificem in hoc casu voluisse id inducere. Et huius sententia expressa est Monachus eo. cap. 2. n. 2. vbi explicans eam particulariter, vel maioris partis, sic autem sunt enim parva, quod fiat à toto capitulo, vel maior parte. c. 1. & c. 2. de his, quia sunt à maior parte, ac proinde censeam disunctionem esse explicationem maioris partis.

81. Rursus circa candem partem dubium est, an sufficiat audire consilium conuentus, siquiclibet liberum Prelato, illud non sequi. Quidam placet, satis esse audire consilium, quia textus expresse dicit, cum consilio conuentus. At quando consilium desideratur, satis est, illud petere, & expectare, nec opus est, illud sequi, vt ex multis probamus lib. 1. de matr. disp. 3. 4. num. 24. Ita docente Franc. eo. cap. 2. fine. num. 3. & 5. & Probus ibi ad docentem ad Monachum. n. 1. Aufertius decisione Tivoliana 2. 21. Item, an oporteat licentia. num. 2. Suar. 5. tom. in 3. part. disp. 23. sect. 4. num. 17.

82. Ceterum, quamvis hoc satis probabile sit, ut probabilis existimo, requiri consilium maioris partis con-

uentus, quia quoties consilium perendum est ab aliquo tranquam à collega, & participi officij, est illud necessariò sequendum: & in hoc cau non est differentia inter consilium, & consilium, vt probamus lib. 5. cap. 4. n. 65. At conuentus est collega, & participes officij Prelati in rebus arduis sequendis, vt probamus ibi. num. 64. qualem reputat hanc textus eo. cap. 2. Præterea, quia nisi consilium explicitur in eo textus, vt importet consilium, nō potest disunctione illa, vel maioris partis, commode explicari; nam, vt probamus num. præced. ea disunctione nihil noui addit. Sed idem est dicere, cum consilio conuentus, & cum consilio maioris partis; at si consilium merè consilium importet, & toto conuentus ad eum consilium audiendum cogendum sit, non sufficiet consilium maioris partis, sed toto conuentus. Quare sensus est, vt vna cum Abbatie consentiat quoque totus conuentus, vel maior eius pars. Et ideo hanc partem sufficiet disunctione illa Tholosana Capella allegata num. præced. Palud. in 4. disp. 1. 8. ques. 3. art. 3. num. 42. cum ratione reddens, quia sicut nequit Abbas sine a consilium conuentus rem notabiliter ad tempus non modicum alienare, ita nec personam. Nauar. sum. 2. 7. n. 135. Sayr. de censor. lib. 3. c. 33. n. 20.

Præterea, non decisio textus eo. cap. 2. locum habet in 8; Prioribus, qui sunt extra conuentum, quia vt illi studia audeant, sufficiat licentia solius Abbatis. Ita Palud. num. præcedentem allegatus.

Denum superflue duplex difficultas. Prior est, an ipse monasterij Prelatus adiens studia ab eo superioris licentia, incurrit hanc censuram? Affirmant quidam, & probant, quia textus eo. cap. 2. dicit, nisi a suo Prelato licentia obireat. At Prelatus hic habet Prelatum se superiorem. Item, quia quamvis hac constitutio tanquam penalis videatur restringenda, at cum favorem anima respiciat, vt periculosa religiosis euagandi occasio subtrahatur, est potius amplianda, vt de similibus constitutionibus penalibus probamus lib. 7. de matr. disp. 9. num. 8. Tandem, quia in penalibus nomine monachorum venit etiam Abbas, vt notatur ad DD. cap. fin. de simonia. Et ideo hanc partem sufficiet Sylvestr. verbo excommunicatio. 9. casu 25. num. 55. ques. 1. & in hanc magis inclinat, quamvis dubius, Francus eo. cap. 2. in principio. num. 5.

At frequentissima, & probabilior opinio suffinet, 85 cum non incurre, quia aperte textus eo. cap. 2. loquitur de subditis habitibus proximum, & immediatum conuentus Prelatum, vt colligitur ex his verbis, a suo Prelato cum consilio sui conuentus; & per hoc celsit ratio contraria. Et hanc tenet Archidiacon. 9. c. 2. num. 5. & ibi Ioan. Andreas num. 2. & 3. Anch. num. 2. mot. ab. 2. Dominic. in principio. num. 9. Rotel. verbo excommunicatio. 1. casu 1. 6. num. vlt. D. Antonin. 3. p. 2. 4. cap. 53. Aupr. deci. Tivol. san. 27. Item, an valeat licentia. num. 3. Angel. verbo excommunicatio. 7. casu 27. num. 4. Tabien. verbo excommunicatio. 5. casu 23. ques. 5. num. 6. Nauar. sum. cap. 27. num. 135. Suar. tom. 5. in 3. part. disp. 23. sect. 4. num. 38. Azor. om. 1. infis. moral. lib. 12. cap. 1. ques. 5. casu 16. fine. Sayr. de censor. lib. 3. cap. 3. num. 22. vbi iure optimo dicit idem sententiam de alio superiori, qui vicem Abbatis tener in conuentu, & est vere Prelatus illius; quia eadem est ratio.

Posterior difficultas est, an Episcopus possit concedere regularibus hanc licentiam eundi ad studia: Quia difficultas solùni procedi in religiosis non exemptis; quippe respectu exemptorum conflat, Episcopum nullam habere iurisdictionem, nec esse eorum Prelatum. Et communis sententia affirmat, Episcopum non posse abesse Abbatis consilium concedere hanc licenciam, quod textus eo. cap. 7. loquitur de immediato Prelato conuentus (vt probamus num. 77.) qualis non est Episcopus. Et ita docent Glossa eo. cap. 2. in casu positione, & ibi Ioan. Andre. num. 1. Archidiacon. num. 3. Anch. num. 2.

num. 1. nomb. 2. Dominicus in princip. n. 8. Francus in princip. n. 3. D. Antonin. 3. part. in 2. 4. c. 55. Tabiena verbo excommunicatio. 5. casu 23. fine. Sayr. de censor. lib. 3. c. 55. num. 2. 3. & explicant Tabien. & Sayr. etiam circa monasteria non exempta, & Tabien. eo. casu 23. in 3. ait, nec sufficiere licentiam Episcopi cum consilio maioris partis conuen-

tus. 87. At Sylvestr. verbo excommunicatio. 9. casu 25. num. 55. 2. 1. ait illis ab omnificatione alienum, negare Episcopo potestatem huius licentiae concedendæ in monasteriis non exceptis, cum ipse superior immediato Prelato sit, nec oportere verba textus ad immediatum Prelatum restrin gere. Et iure optimo hoc sit; nam vt diximus num. 77.) et huius textus eo. cap. 2. loquitur de immediato conuentus Prelato, id videlicet, quatenus coram eis potestare, ut consilio conuentus indigat, non vero, vt alii superiорibus mediatis eam potestarem detegit, nec vt respetu illorum necessarium sit conuentum consili, quando iuxta religionis constitutiones eam dare possent. Et ideo dicendum est, consilendis esse eius religionis non excepta constitutiones, & vnum, & si iuxta illa possit Episcopus, non obserbit decisio huius textus, nec vllatenus eius potestatem coram eis, cum solius immediati Prelati potestatem restringat.

88. Id demum obseruandum est, dum textus eo. c. 2. petit conuentus Prelati cum conuentus consilio ad hanc licentiam concedendam, nomine Prelati intelligere, non tantum ipsum Abbatem, sed etiam eius locum retenantem, qui vero est illius religionis Prelatus, vt bene notant Archidiacon. num. 2. Ioan. Andre. Dominic. Franc. D. Antonin. Tabien. eo. casu 23. fin. Sayr. allegat. n. 86. quia ille gerit in omnibus Prelati vices, totaque eius potestate gaudet.

S V M M A R I V M.

Quae conditiones petantur, ut Doctores, sive Magister docens, vel in scholis reuinens religiosis audiens medicinam, vel leges, incurrit excommunicationem? n. 89.

An desideratur, ut religiosus audiat dimissio habitu? numero 90.

Quid si audiens non sit religiosus, sed Sacerdos secularis, & an constituto penalis noua loquens in uno de casibus ure antequa equiparatus extendatur ad alium casum? n. 91.

An qui non sunt Doctores, vel Magistri, incurvant docendo, vel retinendo predictos religiosos? n. 92.

An iure incurvant docentes, quamvis non reuinant, vel è contraria? n. 93.

An exigunt doceri in scholis, aut in eis, & non exir. a retine n. 94.

An incurvant Magister, si norit religiosum in domo propria audire? n. 95.

Quid intelligatur nomine Magistri, & quid nomine Doctoris? num. 96.

Quid amelligatur per retentionem? n. 97.

An posse, & debet, ut expellere religiosum noletentem? n. 98.

An debet a lectione desister, noletent religiosi exire? n. 99.

Quia ignorancia excusat Magistros ab hac censuraz n. 100.

Potest inuenies summaria, quia desiderantur.

89. Tertia excommunicatione inflicta eo. c. 2. ne clericis, vel monachis in 6. est in Doctores, sive Magistros, qui religiosos habitu suo dimisso leges, vel Physicam audientes, scienter docere, aut in scholis suis presumpti erint retinere. Quare, vt optimè adseritur Caietan. summa. verbo excommunicatio. c. 6. fin. quatuor conditiones pertinunt ad hanc excommunicationem contehandam, due ex parte religiosorum, nempe, raudiant leges, vel Physicam, id est, medicinam, & vt audiunt habitu dimisso; & alia due ex parte Doctorum, seu Magistrorum, nempe, vt scienter, & presumptuosè tales religiosos doceant, vel retinentur.

Hinc deducitur primo decisio cies questionis, an DD. hi incurant, quando religiosus audientis habitum non dimittit? Nam Glossa eo. c. 2. verbo dimisso, air incurrente, quia participant in criminis, ob quod ille religiosus excommunicationem incurrit; eo enim ipso quod medicinam, vel leges audit, etiam habitu retento, contrahit excommunicationem contentam c. final. ne clericis, vel monachis. Ergo & Doctores, sive Magisti participants dendo cum religiosis in hoc criminis, incurrent quoque hanc censuram c. nuper. vers. in 2. ver. questione. & c. si concubina, de sententia excommunicationis. Unde ait Glossa, hanc excommunicationem potius esse declarationem iuris veteris, quam nouum casum contineat, atque eos incurtere, eo quod in criminis cum criminis oportet, docent quoque Archidiacon. eod. c. 2. num. 7. Ioan. Andre. num. 6. Francus ibi. 5. Doctores. num. univ. vers. in ea glossa. in fine. Dominicus eodem. 5. num. 2. Aupr. 2. part. summa. lib. 7. tit. 2. art. 1. casu 37. Rosella verbo excommunicatio. 16. casu 26. num. 5. fine. Sylvestr verbo excommunicatio. 9. casu 26. num. 5. 6. fine. 1. Quare dum petet textus, vt religiosus habito dimisso audiatur, dicunt Archidiacon. Dominic. & Francus supplendum esse, maxime, ut præcipue hic casus includatur non excluso alio, nimis, quando habitu retento audit. Ceterum omnino tenendum est, Doctores, sive Magistros non incurtere hanc excommunicationem, si religiosus habitu retento eas facultates audiatur, quia vt diximus num. præced. textus expresse per religiosos habitu dimisso audire; & ad libitum dicitur absque fundamentum aliquo hanc non esse noua excommunicationem, vel supplendum esse, maxime. Et ideo hanc partem sustinet Caietan. in summa. verbo excommunicatio. c. 6. fine. Tabiena verbo excommunicatio. 5. casu 25. ques. 1. n. 4. Nauar. summa. c. 27. num. 134. Suarez. tom. 5. in 3. part. disp. 23. sect. 4. num. 36. Dixi autem non incurtere hanc censuram, qui vero incurret excommunicationem latam dicit c. nuper. & c. si concubina, eo quod religiosus, etiam habitu retento eas facultates audiens, excommunicatione late. c. fin. ne clericis, vel monachis. sublatet; ac proinde Magister docendo, vel retinendo cum, tanquam participantis in hoc criminis, incurrit excommunicationem latam eo. c. nuper. & c. si concubina, contra participantes cum excommunicato in eodem criminis. Et ita bene docent Tabien. Nauar. & Suarez ibid. Et in hoc bene dixerunt Doctores allegati pro priori sententia; sed minus bene utramque excommunicationem confundunt, cum, quan- di religiosis habitus dimittit, Magistri docentes, vel retinentes semper hanc excommunicationem incurvant, nec quidquam refutat ad excommunicationem, an religiosusille denunciatus sit, ne ene. Immo, quamvis religiosus nullam excommunicationem incurrat, excusante illum invincibili ignorantiā, Magistri non ignorantes incurrunt hanc excommunicationem, utpote que nullatenus penderat ab excommunicatione per religiosos contracta. At vero excommunicationem latam dicit c. nuper. & c. si concubina, contra participantes in criminis, non incurrent Magistri, nisi postquam religiosus ille audiendo excommunicationem incurrit, ut facentur omnes DD. allegati, cum ante non verè participant in criminis cum excommunicato. Immo, ut bene ait Suarez ea. sect. 4. num. 41. fin. oportet, ut religiosus ille sit tam de excommunicatione denunciatus, quia vt probamus lib. 7. de matr. disp. 48. num. 3.) participants in criminis cum excommunicato, non ligatur ea excommunicatione, nisi participant cum illo, postquam proprio nomine denunciatus sit. Quare bene ait Tabien. eo. num. 4. ques. 3. si religiosus has facultates audiatur habitu retento, Magistros docentes, vel retinentes unica excommunicatione ligari, nempe, data eo. c. nuper. & c. si concubina, quod participant in criminis cum illo (intelligi, si iam religiosus ille denunciatus sit.) Quod si audiatur habitu dimisso, incurrit duplē, alteram, et quod participant in criminis, alteram autem quod docent, vel retinent religiosum

girosum habitu dimiso audientem leges, vel medicinam, contra decisionem d. cap. 2.

91 Secundò deducitur, quid dicendum de Magistris docentibus leges, vel medicinam sacerdotes seculares. Videntur enim hanc excommunicationem incurere, quia quamvis in hoc c. 2. de solis religiosis has facultates audiencias mentione sit; at c. finali, ne clericis, vel monachis, & quae excommunicantur religiosi, ac sacerdotes seculares scientiam audientes. At constitutio noua, etiam penalitatem, loquens in uno de casibus & equiparatis iure antiquo, debet extendi ad alterum, in quo est eadem ratio, ut optimè docet Glossa, c. postquam verb. prouisione de elect. in 6. & l. quis seruo, verbo extendatur. C. de furiis. Sed dicendum est, non incurrite, quia textus eo. c. 2. solo Doctores excommunicati, qui religiosi audientes has facultates docent, vel retinent. Non est ergo extendenda ad eos, qui docent presbyteros seculares, quia, etiā secundum certam qualitatem ius aliquod & equiparare duo extrema, aliud ius loquens postea de altero ex illis extremis in casu non equiparato, non extenditur ad aliud, ut traditum Glossa, c. constitutionem, verbo prorogamus, de regulis, in 6. & reg. que à iure, verbo que à iure, de regulis, iuris, eodem lib. 1. c. verbo declaramus, in clericis, vel monachis, cod. lib. vbi etiam Dominicus num. 7. Francus num. 3. & ita idem Franc. d. c. 2. \$ Doctores n. vnic. notab. 1. Tabien. verbo excommunicatio, c. 23. q. 5. n. 6. fine.

92 Tertiò deducitur, alios, qui non sunt Doctores, siue Magistri, retinentes etiam positiū cooperando, vel non compellentes, cùm ex officio teneantur, religiosos, qui dimiso habitu praeditas facultates audiunt, non incurrit hanc censuram, quia solo Doctores, siue Magistri docentes, vel retinentes textus excommunicat; & ita bene docet Suarez ea scđ. 4. num. 41.

93 Quartò deducitur, Doctores, siue Magistros docentes, quamvis non retineant in suis scholis huiusmodi religiosos, incurrit hanc censuram, & è contraria retinet, quamvis non doceant, quia textus eo. c. 2. disiunctiū petet docere, vel retinere; & ita bene docet Suarez ea scđ. 4. n. 40. & 41.

94 Similiter incident, si doceant siue in scholis, siue extra, non tamen ipsiarent, si non docentes retineant extra scholas, quia textus eo. c. 2. excommunicauit absque limitatione aliqua docentes; at quod retinentes petit, ut in scholis suis retineant. Arque ita docent Archidiac. eo. c. 2. num. 2. verbo scienter, & ibi Ioan. Andree. n. 3. Dominic. ibi. \$ Doctores n. 2. Franc. cod. \$ num. vnic. vers. ultim. notab. 1.

95 Non autem incurrit Magistri docentes, quamvis non tinent religiosos in domo scholis propinquā audire, tum quia inhibuit nequeat, ne in domo illa sit; tum etiam, quia ad illos instruunt nec principales, nec intendit. Sic Gloss. ed. c. 2. ver. restringere, & ibi Ioan. Andree. fine. Archidiac. ibi. Ad finem, ver. in scholis. Monachus num. 4. Probus in additionibus ad ipsam num. 3. verbo non potest. Domin. ibi. \$ Doctores num. 3. Franc. eo. c. 2. ad finem. Hostiens. summ. 2. part. lib. 7. tit. 2. art. 2. c. 37. Rosella. verbo excommunicatio. i. c. 16. num. 5. Sylvestris verbo excommunicatio. 9. c. 26. num. 17. quæst. 3. liripitans circa sanguinem effusione, non percutiendum. Tabien. verbo excommunicatio. c. 5. c. 23. q. 4. num. 5. Armilla verbo excommunicatio. c. 53. fine. Quamvis autem hoc sit probabile, verius esse credo, non integrum esse Magistro eam vim inferre, nisi Rector sit Vniuersitas, aut aliunde iurisdictione habet praeditus, qui hoc publice potest, non fungitur. Magister ex solo docenti officio: nec textus illi cap. 2. hanc vim concedit, sed solum interdictus, ne religiosi illum doceat, aut retineat concurrendo positus, aut quando iurisdictionem habet, concurrendo negatius, ut diximus num. præced. Nec est simile in c. 53. cap. 2. venientia, quia diuina officia celebrari nequeunt excommunicato non expulso: at docens potest, & religioso nolente exire, ut num. sequenti declarabimus; & ita docet Suarez ea scđ. 4. num. 40.

96 Sed dubitabis primò, quid nomine Magistri, & quid nomine Doctoris in eo. c. 2. intelligatur. Suarez d. scđ. 4. num. 39. & 41. aut non intelligi idem nomine Magistri, & Doctoris, sed Magistri nomen ad officium docendi referri, Doctoris autem ad gradum; atque ita dicti, non oportere retinentem in scholis fungi munere docendi, sed fatis esse, si Doctoris eius Academia gradum obtinuerit. Caratum hoc non credo, sed exsisto idem importare utrumque nomen, arque ita Doctores appellari Magistros docentes; quare si hoc munere non fungantur, minime incurrit hanc censuram, quamvis Doctoris gradus insigniti sint, retinendo in scholis praeditos religiosos. Quod mihi persuadeo. Primi, quia textus eo.

præstat, à fortiori petit voluntati hęc fieri, scientia enim propter voluntatem perfectiore desideratur.

100 Tandem cum textus eo. c. 2. petat ad hanc excommunicationem sc̄ientiam, & presumptionem, excusat ignorantia, quamvis culpabilis sit, vt bene docet Suarez ea scđ. 4. num. 39. Limitat Francus eo. c. 2. \$ Doctores, ad finem, dummodo non sit crassa. At dicendum est, etiam crassam, & supinam excusat, dummodo non affectata, aut adh̄o crassam sit, vt possit dici ingens temeritas, ut diximus numero 43.

S V M M A R I V M.

Proponentur probantia religiosis non licere appellationem. numero 101.

Explicatur, quando licet religiosis secundum ius commune à correctione regula appellare. n. 102.

An id licet, siue iudicatur, sive extrajudicialiter procedat, religionis Prelatus. n. 103.

An si discrimen inter appellationem, secularium, & regularium, & in causa correctionis, vel in alio. n. 104.

An in appellatione, in eius correctionis, & in aliis casibus probabilitas sit necessarium exprimere causam, & in imprestito literarum exprimere causam condemnationis: numero 105.

An ea expressio causa sit de substantia appellationis, vel quid operetur? n. 106.

Referuntur varia privilegia interdicentia religiosis appellare. num. 107.

Hec privilegia conuenientissima sunt. n. 108.

Qualiter intelligantur. Referunt quedam sententia. n. 109.

Explicatur sententia authoris. n. 110.

An religiosis integrum sit Prelatum recensare? n. 111.

101 Q U E S T I O N E V L T I M A. Qualiter religiosis integrum sit à correctione suorum superiorum appellare, eōde recipiat. Et quidem loquendo de appellatione, videtur religiosis interdicta ad nostram, de appellationibus, ibi. Non minime cum iuxta rationem mandati, quod in predicta regula continetur, & institutione ordinis corrigas, & castigas, & c. irreprobabilis, codem iii. in fin. ibi. N. religiosi, cum pro aliquo causa fuerint corrigendi, contra regularem Prelati sui, & Capituli disciplinam appellare presumant. Idem habetur c. 2. in speciali, in fin. codem iiii. Secundò, quia Tridentinum scđ. 25. de regulari, c. 4. præcipit, ne religiosi siue conuentibus recedant etiam causa superioris audeantur.

102 Sed, et clarius procedamus, primo dicimus, quid iure communis, deinde quid attentis religionum priuilegiis censendum sit. Et quidem, si solum ius commune attenderimus, non est integrum religiosis appellare à correctione, & mandatis suorum Prelatorum legitime factis secundum regulares constitutions: secus, quando Prelature regulares modum excedunt. Constat ex c. de Priorie, de appellat. vbi Prior regularis, qui appellationi religiosi non derelicit, grauiter puniri iubetur, ex c. 2. de offic. ordinarij, vbi dicit Pontifex, quamvis in corrigendis excessibus sit appellationis refugium interclusum, non esse sic intentionis remedium appellationis omnino excludere, quasi id concedat, vbi in correctione excedit; & c. super questionem, vers. non autem, de offic. delegat. ibi, nisi modum excedat, non licet appellare. Idem probatur ex c. ad nostram, de appellat, à convario sensu; ea enim redditur ibi ratio, cur à correctione regulari non sit appellandum, ne regulari ab obseruantia regulari exorbitanti patrocinium exhibetur. Ergo à contrario sensu, quando non inquit, sed iuste religiosi se ruerit contra Prelati excessum, integrum erit ei appellare. Et optimè rationem tradit Abbas eo. c. 2. num. 1. quod appellatio permitta si grauita auferatur grauaminis. c. 2. debitu, de appellat. At grauamen minimè est, dum iuxta regularem disciplinam religiosus corrigitur, & castigatur. Secus autem vbi modus in ea prescriptus exceditur. Ergo in priori casu, non crit

locus appellationi, sed in solo posteriori. Nec obstant in contrarium adducta; quia textus illi denegantes regularibus appellationem, loquuntur, quando modus regularis disciplina in corrigoendo non exceditur, vt fatis probatum est. Nec etiam obstar Tridentinum, quia, vt bene respondent Natur. Azor, Sayro, Emmanuel statim allegandi, non interdit Concilium appellationem ad superiori, vel recessum à monasterio praetextu superioris audeundi. Et ideo hanc tenet Gloss, fin. c. ad nostram, de appellat. & ibi Innocent. num. vnic. Hostiens. num. 6. Anton. num. 6. Cardin. fin. Bald. num. 2. Abbas statim in princ. nomib. 1. Praepositus num. 3. Alex. de Natio num. 13. Franc. num. 4. Decius num. 1. Imola fin. Idem Gloss. eo. c. de Priore, verbo contemptu, & ibi Hostiens. ad fin. Abbas num. 6. Idem Gloss. de laice, verbo interd. & ibi Abbas num. 1. & c. reprehensibilis, ad fin. de appellat. Idem Innocent. c. cum speciali, in fin. cod. ii. Hostiens. fin. Anton. fin. Franc. §. vlt. num. 4. Angel. verb. appellatio, num. 10. vbi Sylvestr. q. 7. n. 9. Att. num. 16. Tabien. quæst. 1. num. 11. Natur. comment. 3. de regular. num. 51. & lib. 2. consiliorum in 1. edit. tit. de sententia, & re indicata conf. vnic. num. 6. & iiii. de appellat. consil. 4. num. 1. & tit. 2. hie pendente conf. vnic. num. 8. qui titulus ponitur in additionibus post librum 5. & eo conf. vnic. & lib. pendente. n. 8. dicit, per hanc appellationem suspendi tentias, & censuras Prelati regularis, in 2. eo. tit. de appellat. conf. 4. num. 1. & conf. 5. num. 6. Azor. lib. 12. infi. moral. 1. 11. quæst. 8. Manuel de ordin. judiciali. c. 13. num. 4. & q. regular. com. 1. q. 29. art. 2. Sayr. clavis regia lib. 12. c. 17. & num. 38. q. 1. q. 40.

Quidam temperant hoc modo, vt si Prelatus regularis procedat judicialiter, licet semper ab eius sententia appellare, si vero procedat extra iudicium, & ad penitentiam, seu processo regulari, non licet appellare, nisi quando modum, ac regule metas in correctione excedit.

Ita sententia videtur Gloss. finalis c. ad nostram, & ibi Hostiens. num. 8. dum eam rationem reddunt, cur à correctione secundum regulam appellari nequit, nisi modus excedatur, quia correctione fit ad penitentiam, & extra iudicij formam, quasi concedant semper appellationem, dum in forma iudicii procedere, nec in hoc versatur aliquid discrimen inter regulares, ac secularies. Et ita sententia Tancradus & Vincentius eo. c. ad nostram (vt eos refert ibi Abbas num. 7.) & idem Fenitius Hoff. c. cum speciali, in fin. codem iiii. Secundò, quia Tridentinum scđ. 25. de regulari, c. 4. præcipit, ne religiosi siue conuentibus recedant etiam causa superioris audeantur.